

Gazeta Lwowska

Cena egzemplarza pojedynczego
Telefon Redakcji i Administracji 5-81.

20 gr. WYCHODZI CODZIENNIE WIECZOREM.

Adres Redakcji i Administracji:
LWÓW, UL. CHORAŻCZYŹNY 31.

Z Senatu.

Lwów, 29. października.

Marsz. Senatu Trampezyński wyznaczył termin pierwszego posiedzenia Senatu na dzień 4 listopada. 3. listopada odbędzie się konwent senjorów Senatu, jak również podejmą swoje prace komisje senackie.

Mianowanie.

Lwów, 29. października.

Min. Składkowski zamianował wicewojewodą nowogrodzkim dotychczasowego naczelnika Wydziału bezpieczeństwa w Komisarjacie rządu m. Warszawy p. Godlewskiego.

Statut oficerskich sądów honorowych.

Lwów, 29. października.

Ogłoszone zostało w dzienn. ustaw rządowych Rozządzenie Prezydenta Rzplitej o statucie oficerskich sądów honorowych. Sędziowie powołane do ochrony godności oficerów i honoru i do rozpatrywania spraw oficerów o naruszenie godności oficerskiej, jak również do rozpatrywania spraw karnych, naporożem i kolizji oficerskich. Oficerskie sądy honorowe są niezależne a ich prawomocne orzeczenia i uchwały są obowiązujące dla władz wojskowych i oficerów. Min. Spraw Wojskowych przysługują prawo nadzoru dla stwierdzenia, czy sądy honorowe pełnią swe czynności zgodnie ze statutem.

Sędziom honorowym podlegają wszyscy oficerowie, zarówno zawodowi w stanie czynnym i nieczynnym, w stanie spoczynku, jak również oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia. Nie podlegają im Marszałkowie Polski.

Oficerskie sądy honorowe dzielą się na trzy kategorie: 1) dla oficerów młodszych, 2) dla oficerów sztabowych, 3) dla generałów. Dla oficerów młodszych rozpatrują sprawy do kapłana i podoficera włącznie. Każdy ma prawo donieść przelozonemu oficerowi lub też właściwemu sądowi honorowemu o czynach, które stanowią naruszenie godności oficerskiej.

Sankcje karne są następujące: napomnienie, kara nagany, surowa nagana, wykluczenie z korpusu oficerskiego. Inne kary nie mogą być orzekane. O karze decyduje sąd wedle swego uznania, poczem karę wpisuje się do ewidencji listy kwalifikacyjnej danego oficera. Kara surowej nagany polega na zakaz uczęszczania do Kasyn oficerskich i utrzymywania stosunków towarzyskich z oficerami przez przeciąg do 13. Kara wykluczenia z korpusu oficerskiego pociąga za sobą rozwiązanie stosunku służbowego i dyskwalifikację.

Od orzeczenia oficerskich sądów honorowych przysługuje prawo odwołania. Od sądów dla oficerów młodszych — do sądów dla oficerów sztabowych, od sądów dla oficerów sztabowych do sądów dla generałów. Orzeczenia sądów honorowych, wymierzające karę wykluczenia, stają się prawomocne po zatwierdzeniu tej kary przez Prezydenta Rzplitej.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 grudnia br.

Sytuacja w Rumunji.

Lwów, 29. października.

„Chicago Tribune” donosi z Bukaresztu, iż zostały wydane rozkazy mobilizacji korpusu Siedmiogrodzkiego z dniem 1. listopada na wypadek, gdyby Narodowa Partja Chłopska usiłowała odbyć swój kongres w Alba Julia. Na ogół panuje przekonanie, iż energiczne zarządzenia Bratianu unicestwiły pierwszą, rzeczywistą próbę podjętą przez księcia Karola do odzyskania tronu. Niemniej jednak przypuszczają, iż ks. Karol może liczyć na poważną ilość zwolenników wewnątrz wojska.

Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu rumuńskiego Bratianu oświadczył, że rząd wykrył spisek, który zmierzał do obalenia istniejącego w kraju porządku następswa tronu. Spiskowcy będą ukarani z całą surowością prawa. Bratianu oświadczył w d. c., że z chwilą abdykacji ks. Karola następswo tronu w Rumunji zostało uregulowane nowymi przepisami i każdy, kto wystąpi przeciwko tym przepisom, będzie uważany za wroga państwa.

Przedstawiciel partji chłopskiej Maniu przemawiał przeciw aresztowaniu Manolescu, nie poruszając zresztą spraw wewnętrzno-politycznych. Maniu przypomniał, że ks. Karol wyraźnie oświadczył, iż nie uważa się za pretendentą do tronu rumuńskiego, ale że będzie posłuszny wezwaniu narodu. Obecnie parlament musi rozważyć możliwość cofnięcia abdykacji ks. Karola.

Bratianu polemizował z wywodami posła Maniu, wykazując, że niektóre

koła chcą przemawiać w imieniu narodu i uzurpować sobie prawo decydującego głosu, który w tym wypadku przysługuje tylko całemu parlamentowi. Po przemówieniu Bratianu głosowano nad wotum zaufania dla rządu i uchwalono je decydującą większością głosów.

„Politika” donosi z Bukaresztu, że utrzymuje się tam pogłoska, iż wszystkie wiadomości o rzekomej akcji b. następcy tronu Karola, zmierzającej do powrotu na tron rumuński, są tylko zręcznym manewrem premiera Bratianu, który chce w ten sposób łatwiej pognać swych wrogów politycznych. To też wszystkie niepokojące wiadomości mają swe źródło w kółkach rządowych. Bratianu zamierza w ten sposób zrealizować szybko swe plany polityczne. Przedewszystkiem idzie mu o to, aby wydać z Rumunji oficerów armji królewskiej, wiernych ks. Karolowi. Aresztowanie Manolescu było tylko pierwszym pociągnięciem rządu w tym kierunku. W kółkach politycznych wiele mówią o naprzężonych stosunkach między premierem Bratianu i matką króla Michała Heleną. Bratianu pragnie rzekomo nswać Helenę z kraju, aby potem tem skuteczniej rozłożyć swe wpływy na młodocianego króla.

W willi ks. Karola w Paryżu dokonano kradzieży z włamaniem. Korespondencja zniknęła, pieniądze jednak i biżuterja zostały nietknięte, co wskazuje, że powodem włamania były cele polityczne.

Śli zachowawczej dla przyszłego ogólnego zespolenia sił na przeciw społecznej. Deklaracja omawia wszelkie zagadnienia polityki wewnętrznej, zaznaczając, że popiera działania rządu, zmierzające do naprawy ustroju Państwa.

Wreszcie dowiadujemy się, że powołany zostaje do życia Komitet zachowawczy z udziałem reprezentantów powyższych 3 klubów, który ma poczynić przygotowania do kampanii wyborczej.

Sprawy inwalidzkie.

Lwów, 29. października.

Minister skarbu przyjął w ostatnich dniach delegację inwalidów, która omówiła z Min. skarbu cały szereg swych zagadnień. Omówiono m. i. sprawę przyjscia ze strony rządu z pomocą inwalidom w formie zapomogi względnie zasiłku zimowego w wysokości przynajmniej jednomiesięcznych dotychczasowych poborów. Sprawa ta jest na jaknajlepszej drodze. Delegaci prosili, aby ta subwencja mogła być ewentualnie zaliczona na poczet załegłych i należnych inwalidom różnic rentowych. Poza tem inwalidzi poruszyli sprawę niedokładności popełnianych wobec nich przez krakowską Izbę skarbową. P. Minister przyrzekł przychylnie załatwić te postulaty.

Kongres pracowników państwowych i samorządowych.

Lwów, 29. października.

Na dzień 29. października został zwołany do Warszawy kongres prac. państwowych i samorządowych. Do komitetu organizacyjnego tego kongresu zgłosiły akcept m. i. następujące organizacje urzędnicze:

1) Komitet organizacyjny ogólny zrzeszeń związków i stowarzyszeń funkcyjnych państwowych i samorządowych Rzplitej Polskiej, 2) Centralny związek zrzeszeń urzędników sądowych Rzplitej Polskiej w Warszawie, 3) Związek zrzeszeń pracowników publicznych w Krakowie, 4) Związek stowarzyszeń funkcyjnych państwowych i samorządowych w Stanisławowie, 5) Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych i średnich, 6) Związek inspektorów szkólnych Rzplitej Polskiej, 7) Zrzeszenie pracowników administracji, technicznych warsztatów i parowozów Polskich Koleji Państwowych, 8) Centralny związek urzędników kancelaryjnych, politycznych i skarbowych w Małopolsce we Lwowie, 9) Stow. urzędników skarbowych Rzplitej Polskiej w Warszawie, 10) Związek stow. urzędników z wykształceniem akademickim w Warszawie, 11) Związek stow. funkcyjnych państwowych i samorządowych we Lwowie, 12) Wojewódzki związek stałej delegacji pracowników państwowych w Tarnopolu, 13) Stowarzyszenie Chrz.-nar. nauczycielstwa szkół powszechnych, 14) Związek niższych pracowników Poczty i telegrafów i telefonów Rzplitej Polskiej, 15) Powszechny Związek emerytów państwowych Rzplitej Polskiej w Warszawie, 16) Polski Związek Kolejarzy, 17) Związek kolejarzy Zł. zawodowego polskiego.

Rzbićcie „Piasta”.

Lwów, 29. października.

Secesja 4 posłów i sen. z klubu Piasta jest wciąż tematem rozmów politycznych i artykułów prasowych. Najbardziej oczywiście niezadowolona jest prasa prawicowa, która stara się wykazać, że po przewrocie majowym liczba partji zamiast się zmniejszać, powiększyła się o nowe. Tak powstała Partja I racy, Związek Naprawy Rzplitej, NPR, lewica, a teraz przychodzi grupa secesjonistów z Piasta. Prasa prawicowa bije na alarm i dopatruje się w tem osłabienia żywiołu polskiego (?) wskazując na to, że mniejszości narodowe od szeregu dni prowadzą rokowania, zmierzające do konsolidacji obozu mniejszościowego.

Zarządcy P. S. L. w Rawie Ruskiej, Sokalu i Żółkwi oświadczyły się za akcją senatora Jakóba Bojki.

Konsekracja.

Lwów, 29. października.

6 listopada odbędzie się w Częstochowie uroczysta konsekracja nowej katedry rzym. kat. i oddanie jej do użytku wiernych. Budowa tej katedry została rozpoczęta jeszcze przed wojną przez ówczesnego proboszcza częstochowskiego, a obecnie biskupa lubelskiego ks. Fulmana.

Z dyplomacji francuskiej.

Lwów, 29. października.

Dzienniki franc. wymieniają ambas. w Brukseli, ambasadora w Warszawie Laroche oraz ambasadora w Berlinie Marguerie jako kandydatów na stanowisko ambasadora w Rzymie.

Nagroda Nobla.

Lwów, 29. października.

Nagroda Nobla w dziale fizjologii medycyny za r. 1926 przyznana została profesorowi Uniwersytetu w Kopenhadze Johane Vibigerowi, a za rok 1927 profesorowi Uniwersytetu wiedeńskiego Juljusowi Wagnerowi.

